
www.sharghdaily.com پنجشنبه۲
۲۱  تیر  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۴۸۷۷

نگهبان حضور یافتپزشکیان در جلسه شورای 
طحان نظیف خبر داد رئیس جمهور 
منتخــب در جلســه دیــروز شــورای 
نگهبــان حضــور یافت و بــر ضرورت 
همــکاری  و همدلــی  بیــن دو نهــاد 
نگهبان  شــورای  و  ریاســت جمهوری 
برای پیشرفت ایران اسلامی تأکید شد. 
هادی طحان نظیــف، عضو حقوق دان 
و سخنگوی شــورای نگهبان، خبر داد 
دکتر مســعود پزشکیان، رئیس جمهور 
منتخب، صبح دیروز در جلسه شورای 
یافــت. طحان نظیف  نگهبان حضــور 
دربــاره این جلســه بیان کــرد: در این 
جلســه دبیر و اعضای شورای نگهبان 
به رئیس جمهور منتخب تبریک گفتند 
و برای ایشــان در انجام این مسئولیت 
خطیر آرزوی موفقیت کردند و اعضای 
شــورا و رئیس جمهور منتخب درباره 
مســائل مختلــف کشــور گفت وگو و 
تبــادل نظر کردند. او بــا بیان این نکته 
که پیام این جلسه همدلی و همکاری 
بــود، گفت: در این جلســه بر این نکته 
تأکید شد که اکنون آقای دکتر پزشکیان 
رئیس جمهور همه مردم ایران هستند 
و همه دســتگاه ها و نهاد ها باید برای 
اداره کشــور همکاری لازم را با ایشان 
داشــته باشــند. ســخنگوی شــورای 
نگهبــان ابــراز امیــدواری کــرد که با 
همــکاری و همیاری همه مســئولان 
به ویژه رئیس جمهور منتخب، گام های 
مهمی برای پیشــبرد مســائل کشور و 

پیشرفت ایران اسلامی برداشته شود.

اولویت های نخست قرار دهیدخاموش جامعه را در رفع ناامیدی  از ۵۰ درصد جبهه اصلاحات ایران خطاب به پزشکیان:
جبهه اصلاحات ایران در پی پیروزی 
دکتر مســعود پزشــکیان در انتخابات 
چهاردهمیــن دوره  ریاســت  جمهوری 
بیانیه صادر کرد. جبهه اصلاحات ایران 
تأکید کرد: رئیس جمهور منتخب، ضمن 
پایبندی به سمت و سوی درخواست شده 
از ســوی اکثریت رأی دهندگان و تعهد 
به وعده هــای انتخاباتی، عنایت جدی 
به صدای ۵۰ درصــد خاموش جامعه 
و رفع ناامیدی ها و دلسردی های ایشان 
را در اولویت های نخســت خویش قرار 
دهــد. البته ایــن مهم میســر نخواهد 
بود  مگر بــا گزینش و چینــش کابینه، 
معاونــان، اســتانداران، فرمانــداران و 
مدیران ارشد و میانی کاردان، ضد فساد، 
باانگیزه، جوان، پرنشاط و باورمندی که 
همه  درخواســت هاى  منعکس کننده  
ایرانیان اعم از زنان که به عنوان نیمی از 
سرمایه انسانی کشور از انواع تبعیض ها 
رنــج می برند، تــا اقــوام و اقلیت های 
مذهبی و شــهروندانی که حقوق شان 

نقض می شود، باشد.

باید بازبینی شوددولت پس از  ۳۰ اردیبهشت آشنا: تمام مصوبات و اقدامات 
و  به مصوبات  آشــنا  حســام الدین 
اقدامات دولت بعد از شــهادت شهید 
رئیســی واکنش نشان داد. حسام الدین 
آشــنا در صفحه شــخصی خــود در 
ایکــس نوشــت: تمــام مصوبــات و 
اقدامات هیئت و اجزای دولت پس از 
۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ باید با دقت تمام 

بازبینی شود.

چهاردهم ۹ مرداد برگزار می شود مراسم تحلیف رئیس  دولت 
به گفتــه یک عضــو هیئت رئیســه 
مجلــس دوازدهــم مراســم تحلیــف 
برگزار  مــرداد  رئیس جمهور منتخب ۹ 
می شود. حجت الاسلام علیرضا سلیمی 
در گفت وگــو با ایلنا، درباره آخرین اخبار 
در زمینه برگزاری مراســم تحلف رئیس 
دولت چهاردهم گفت: این مراسم نهم 

مرداد ماه برگزار خواهد شد.

آن را اعلام کنیدتبلیغاتی و منابع تأمین کننده آقای جلیلی! ریز هزینه های 
نماینــده  رشــیدی کوچی،   جــلال 
ســابق مجلس شــورای اســلامی، در 
نوشــت:  ایکــس  اجتماعــی  شــبکه 
کمپیــن تبلیغاتــی آقــای جلیلــی در 
شماره حســابی  انتخابــات  شــروع 
برای جمــع آوری کمک هــای مردمی 
اعلام فرمودنــد. از آنجایــی که مبلغ 
بــا آنچــه  جمع آوری شــده اعلامــی  
مردم در زمــان تبلیغات دیدند، تفاوت 
معناداری داشت، بهتر است برای تنویر 
افکار عمومی، ریز هزینه های تبلیغاتی 

و منابع تأمین کننده آن اعلام شود.

جواد ظریف تا ســال ۱۴۰۰ و پایان دولت دوازدهم دیپلمات اســت؛ ادبیات 
ظریف و رفتار او در سیاقی دیپلماتیک کاملا قابل فهم است و رفتار و گفتار او 
پیش بینی پذیر اســت؛ با همه ویژگی هایش؛ با تسلط بی نظیرش بر اندیشه و رفتار در 
حوزه روابط بین الملل و دیپلماسی؛ با شور و حرارتش زمانی که از منافع ملی ایرانیان 
ســخن می گوید و بــا هوش فوق العــاده اش، تبحــر مثال زدنی اش و دوراندیشــی 

محتاطانه ای که خاص خود او است.
پیــش از آغاز، باید بــه منحصر به فردترین ویژگی محمدجواد ظریف اشــاره کرد 
که برخــی از روی آگاهی و برخی از روی ناآگاهــی، آن را از روایت های خود در این 
سال ها حذف کرده اند. جواد ظریف از معدود سیاست مداران ایرانی است که انقلاب 
اسلامی را دقیق و متوازن درک کرده است؛ ظریف نه بُعد تمدن ساز، استقلال خواه و 
اقتدارســاز انقلاب اسلامی را مانند برخی از اصلاح طلبان به حاشیه می راند و نه به 
آزادی انتخاب مردم در رفتار سیاسی و زندگی شخصی و عمومی مانند اصولگرایان 
بی اعتنا ســت و این هر دو را ذات انقلاب اســلامی می داند. اما شــاید مهم  تر از این 
توازن، آن اعتقادی اســت که ظریف به قدرت معنایی انقلاب اسلامی و مردم دارد. 
ظریف معتقد اســت انقلاب ایران یک انقلابی معنایی است که باور و متعاقبا اراده 
ملت ایران را دگرگون کرده است. این تغییر نظام معنایی، باور جدیدی به مردم ایران 
بخشیده است که در بیش از ۴۰ سال گذشته این قدرت معنایی از یک سو قدرت ملی 
ایران را بیشینه کرده و از سویی دیگر همین نظام معنایی، چارچوب استعماری نظام 
بین الملل را به چالش کشیده است. از همین رو است که او صراحتا می گوید نگرانی 
غرب از قدرت ایران، نگرانی از این نظام معنایی است که قدرت لایزالی دارد و در هر 

دوره ای به شیوه ای امکان باز تولید (در قالب های قدرت سخت و نرم) دارد.
در عین حال ظریف هم به عنوان اندیشــمند و پژوهشــگر روابط بین الملل و هم 
به عنــوان دیپلماتی در تراز بین المللــی، در روش هم دیدگاه خاص و منحصربه فرد 
خود را دارد و به همین  خاطر است که افرادی که حتی با او در اعتقاد با دال اصلی 

انقلاب اسلامی اشتراک نظر دارند، در روش مزیت های او را ندارند.
محمدجواد ظریف با چنین بینشــی از مردم، ایران و انقلاب اســلامی، بیشتر از 
۳۰ ســال در لباس دیپلمات و به ویژه در پرونده های مهم سیاســت خارجی کشور 
در چهار دهه گذشــته، به عنوان ســکان دار پیش می رود؛ چهار دهه ای که به نظر 
می رسد در داخل کشور، مردم و حاکمیت کم یا زیاد، سخن همدیگر را می شنوند و 
فهم می کنند. این فهم و درک متقابل، در برهه های زمانی مختلف به صورت نسبی 
برقرار است و این فهم است که فعل و انفعالات و دست به دست شدن قدرت را در 
ایران، در چند دهه گذشــته معنادار کرده اســت. اما پس از سال ۱۴۰۰ و ترویج ایده 
خالص ســازی در قدرت، تا حدی این درک متقابل دچار انقطاع می شــود؛ تا جایی 
که یکی از کاندیداهای انتخابات ریاســت جمهوری به صراحت در این باره می گوید: 
«جریان انقلابی باید در یک برهه زمانی کار را در دســت بگیرد و پس از سر  و سامان 
دادن به اوضاع، دوباره به دموکراســی و رأی مردم برگرداند». با چنین نگرشی و با 
در پیش گرفتن سیاســت های خالص سازانه در عرصه قدرت، نا آرامی های کشور در 
سال ۱۴۰۱ شروع می شود. گروهی که رویکرد خالص سازانه را در پیش گرفته است، 
با نسلی و نوجوانانی رودررو می شود که نه او آنان را می شناسد و نه آنان او را. فهم 
و درک متقابل به پایین ترین حد ممکن می رســد. شعارهای معترضان در خیابان و 
مواضع مســئولان وقت در واکنش به این شــعارها، از این حکایت دارد که مسئله 
اصلی طرفین، این اســت که حرف همدیگر را متوجه نمی شوند؛ هر کدام در دنیای 
خود زندگی می کنند و مطلقا دغدغه هــا و نگرانی های همدیگر را فهم نمی کنند. 
در چنین شــرایطی اســت که جواد ظریف، سکوت یک ســاله اش را می شکند و از 
همین جاســت که آرام آرام نقش جدیدی برای ظریف شکل می گیرد. او در ۱۲ مهر 
۱۴۰۱ در دانشگاه تهران در واکنش به ناآرامی های ایران می گوید: «ما مردمی داریم 
که در برابر حرف نادرســت مقاومت می کنند. اشتباه بزرگی است اگر فکر می کنیم 
می توانیــم مــردم را نادیده بگیریم. تصــور اینکه بتوان مردم را با خشــونت حفظ 
کرد، تصوری اســت که خدا به پیغمبر می فرماید تو هــم نمی توانی». از این تاریخ 
اســت که او به تدریج لباس دیپلماتیک را از تن بیرون می کند و می کوشد در نقش 
کارگزاری که چند دهه در پیشــانی نظام فعالیت کــرده، نقش جدیدی را بر  عهده 
بگیرد و پلی بین مردم و حاکمیت بســازد و به طرفیت از مردم با حاکمیت ســخن 
می گوید. در چنین برهه ای است که ظریف به سمت نظریه کنشگری مرزی کشیده 
می شود؛ او که هم ســازمان حکومت را می شناسد و هم حرف مردم را می فهمد، 
می کوشــد  بر اساس منطق واقع گرایی عاملانه، به سمت خلق امکان های جدیدی 
ورای محدودیت های ســاختار سیاســی حرکت کند. او خود را بین مردم و ساختار 
سیاسی قرار می دهد و ضمن پذیرش واقعیات نظام سیاسی، عاملانه تلاش می کند 
تا این دو حرف همدیگر را بفهمند. در این مقطع، ظریف به عنوان کنشــگری مرزی 
به دنبال این نیست که میدانی آماده شود تا اقدام به کنشگری کند، بلکه به سمت 
فضاسازی و خلق امکان حرکت می کند. تیپ ایدئال کنشگر مرزی به معنای وبری، 
تیپ ایدئالی اســت که اساسا منطق رئال و رئالیســم عاملانه دارد. «کارن باراد» در 
نظریه خود در این باره می گوید دنیا واقعی است، ولی عامل انسانی هم بخشی از این 
دنیای واقعی است. شما می گویید آیا شرایط فراهم است؟ در بحث کنشگران مرزی، 
اساســا فرض بر خلق امکان است، حتی اگر این امکان در لابه لای محدودیت های 
ساختاری باشــد. صاحب نظریه کنشــگری مرزی در ایران، جامعه شناس معروف 
ایرانی، مقصود فراســتخواه اســت. کتاب کنشــگری مرزی او در همان سال ۱۴۰۱ 
منتشــر می شــود. او در این کتاب راه جدیدی را می گشــاید. او بر خلاف افرادی که 
تقدیر جامعه ایرانــی را عقب ماندگی می دانند یا افرادی مانند کاتوزیان که جامعه 
ایرانی را جامعه ای کلنگی می نامد یا دیگرانی که جامعه ایران را به دور از عقلانیت 
معرفی می کنند، نظریه جدیدی را مطرح می کند که برخلاف همه نظریات پیشــین 
که از فقدان صحبت می کنند، به امکان می اندیشد. او معقتد است با واقعیت گرایی 
عاملانــه می توان با خلاقیت و ابتکار، ســاختار را تحت تأثیر قرار داد. در واقع گرایی 
عاملانه، ضمن پذیرش واقعیت و اینکه عامل انســانی هم بخشــی از این واقعیت 
است، به عامل انسانی امکان تأثیر گذاری عمکردی بر ساختار داده می شود. عملکرد 
فردوسی بر  اساس همین واقع گرایی عاملانه قابل تحلیل است؛ در جایی که ساختار 
غلبه دارد، اما غلبه آن مطلق نیست، فردوسی با ابتکار با حضور در درون سازمان و 
دیوان حکومت های بیگانه حاکم بر ایران که به دنبال نابودی فرهنگی ایران بودند، 
زبان فارســی را حفظ می کند. فردوسی به عنوان کنشگری مرزی بین حفظ فرهنگ 
ایرانی و تعامل با حکومت های بیگانه مسلط، امکانی برای حفظ فرهنگ ایرانی را 
با ســرایش شــاهنامه در پیش می گیرد و این گونه وظیفه تاریخی خود را در تسلط 
فقدان ها انجام می دهد. به نظر می رسد ورود ظریف به انتخابات ریاست جمهوری 
در قامت مشاور و مرد شماره یک کمپین تبلیغاتی مسعود پزشکیان در ادامه همین 
رویکرد منطق واقع گرایی عاملانه برای خلق امکان حتی در لابه لای محدودیت های 

ساختاری است.
حضور او در بین امضاکنندگان بیانیه معروف به بیانیه روزنه گشایان، 
در اسفند سال ۱۴۰۲ نقطه جدی تر ورود ظریف به عرصه کنشگری مرزی 
است و حضور تمام قد او در کنار مسعود پزشکیان در مبارزات انتخابات 

ریاست جمهوری، شکل کامل تری از کنشگری مرزی ظریف است. 

در گفت وگو با ماشاءاالله شمس الواعظین، آینده تحولات فلسطین و لبنان پس از پیروزی مسعود پزشکیان واکاوی شد

دیپلماسی پزشکیان و بازتولید سیاست هاشمی
دیپلماسی دولت چهاردهم بازگشتی به سیاست مرحوم هاشمی رفسنجانی خواهد بود؛ بازتولید یک دولت توسعه گرا و تنش زدا

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

عبدالرحمــن فتح الهی: در شــرایطی که 
بیشتر توجهات رســانه ای و سیاسی در چند 
هفته گذشــته پس از درگذشت سیدابراهیم 
انتخابــات  برگــزاری  متوجــه  رئیســی، 
ریاســت جمهوری بــود، تحــولات منطقــه 
خاورمیانه ناظر به جنگ حماس و اســرائیل 
و همچنین ســایه ســنگین جنگ گسترده و 
فراگیر بین حزب االله و اسرائیل، آثار و تبعاتی 
را در حوزه های اقتصادی و معیشتی داشت 
که نشــان می دهد تهدیدها، حساسیت ها و 
وضعیت نه چنــدان مطلــوب منطقه غرب 
آســیا، متفاوت از شــادابی و فضــای مثبت 

داخلی ایران پس از به قدرت رســیدن مسعود پزشکیان اســت. از این رو باید پرسید در چنین 
فضایی، اساســا سیاست خارجی دولت چهاردهم در قبال پرونده فلسطین و لبنان چه خواهد 
بود و به چه طریقی پی گرفته می شــود؟ پاســخ این پرســش، محور گپ و گفت با ماشــاءاالله 
شمس الواعظین، تحلیلگر ارشد مسائل فلسطین و لبنان است که در ادامه از نظر می گذرانید.

 اکنون که انتخابات ریاســت جمهوری دوره چهاردهم به پایان رســیده و مسعود پزشکیان   �
به عنوان نهمین رئیس جمهوری به پاســتور راه پیدا کرده اســت،  تحولات غرب آسیا و مشخصا  
جنگ اســرائیل و غزه و مهم تر از آن  احتمال جنگ گســترده و فراگیر بیــن حزب االله لبنان و 
اسرائیل را چگونه ارزیابی می کنید؟ آیا با پیروزی پزشکیان از خطر این جنگ کاسته شده است؛ 
چون فراموش نمی کنیم در زمان رقابت های انتخاباتی، پزشــکیان صراحتا گفته بود که هرچه 

شمس الواعظین بگوید نظر و سیاست او است؟
بله آقای دکتر پزشــکیان لطف داشــتند و گفته بودند که هرچه من بگویم سیاست ایشان 
است، اما واقعا من هم می خواستم بدانم که نگاه وی نسبت به خاورمیانه و مشخصا تحولات 
فلســطین و لبنان چیســت. به هر حال آن زمان موضوع رقابت های انتخاباتی در میان بود و 
طبیعی هم بود که مواضع من و آقای پزشــکیان کمابیش در رقابت های انتخاباتی شبیه هم 

باشد.
 این پاســخ سؤال من نبود. مشــخصا اکنون با پیروزی مسعود پزشکیان می توان امیدی به   �

پایان جنگ اســرائیل و حماس و از سوی دیگر عدم وقوع جنگ گسترده و فراگیر بین حزب االله 
لبنان و اســرائیلی ها داشت؟ به هر حال این را هم در مقابل باید در نظر گرفت که به گفته خود 

مقامات اسرائیلی، گزینه ایدئال آنها همیشه نیروهای رادیکال هستند...
این سؤال شما برای من مفهوم نیست! یعنی چه که گزینه ایدئال اسرائیلی ها...

 یعنی اینکه اســرائیل همواره از به قدرت رســیدن گزینه های رادیکال در ایران اســتقبال   �
می کند؛ چراکه به راحتــی می تواند با موج ســواری روی مواضع و تصمیمات آنها، سیاســت 
ایران هراســی در منطقه و جهان را  پیش ببرد و در شــرایط کنونی که اسرائیل به طور هم زمان 
با حماس و حزب االله درگیر اســت، پیروزی رادیکال ها بعید نبود  به راحتی پای ایران را به این 
منازعات بکشــاند و در نهایت  تل آویو، جنگ مستقیم بین واشــنگتن و تهران را ذیل حمله به 

حزب االله به مرحله عملیاتی نزدیک کند.
آنچه گفتید یک برداشــت است و من این برداشت شــما را درست می دانم. برآورد همین 
اســت که تندروهای اســرائیل اساســا با تقویــت رادیکالیســم در ایران به شــدت موافق اند؛ 
کما اینکــه در دوره محمود احمدی نــژاد، آن جریان تندروی داخلی ایــران خدمت بزرگی به 
ترویج هولوکاســت برای اسرائیلی ها کرد و اساســا به باورم سیاست ایران هراسی اسرائیل در 
منطقه و جهان از دوره احمدی  نژاد کلید خورد. یعنی در دوره احمدی  نژاد با آن سیاست های 
رادیکال کار به جایی رسید که اسرائیل احساس کرد به جای صرف هزینه های گزاف در جهت 
مبارزه با جمهوری اســلامی ایران باید مواضــع و اقدامات دولت احمدی  نژاد با یک پروپاگاندا 
و بزرگ نمایی در منطقه و جهان انتشــار پیدا کند و همین موضوع کافی است که سیاست های 
ضدایرانی اســرائیل به نتیجه مدنظر آنها برســد؛ همچنانی که مقامات اســرائیل همان زمان 
صراحتــا اعتراف کرده بودند بایــد میلیاردها دلار هزینه می کردند تــا حرف های احمدی  نژاد 
از تهران زده شــود، اما اکنون مجانــی و رایگان، رئیس جمهور ایران با آن مواضع نســنجیده 
خود به راحتی سیاســت های جهانی اســرائیل را نهادینه و پررنگ کرد و از آن ســو به راحتی 
هرچه تمام تر سیاســت ضدایرانی توسط اسرائیل در منطقه و جهان کلید خورد و آن سیاست 
تا امروز اســتمرار پیدا کرد؛ اما این مسئله یک بُعد دیگر هم دارد و می توان از منظری متفاوت 

آن را تحلیل کرد .
 چه منظری؟  �

اینکه اسرائیل در قبال محور مقاومت با مرکزیت ایران در حال تجربه یک شکست بی سابقه 
در غزه و در مقابل حماس است.

 شکست اســرائیل؟ جناب شــمس الواعظین با وضعیت امروز غزه آیا واقعا حماس پیروز   �
است؟

بله اکنون که مذاکرات بین حماس و اســرائیل در غزه برای پایان دادن به جنگ به شــکل 
جدی تر پی گرفته شده، زمزمه شکست اسرائیل مطرح شده است. کما اینکه بتسلیل اسموتریج، 
وزیر دارایی اسرائیل معترف است آنچه در قاهره و ذیل مذاکرات آتش بس می گذرد، در نهایت 
یک پیروزی برای حماس و یک شکســت بزرگ برای اســرائیل خواهد بود؛ چون ما نتوانستیم 
حماس را از بین ببریم. هم زمان با آن، اسرائیلی ها در جنگ با حزب االله لبنان دچار سردرگمی 
هســتند و هیچ کدام از تهدیدهای اســرائیل تاکنون حزب االله را وادار به عقب نشــینی به پشت 

رودخانه لیتانی نکرده است.
 درخصوص پیروزی اســرائیل یا حماس و تحولات بین حزب االله با اســرائیل با شما حرف   �

و حدیث های بســیاری دارم، اما اجازه دهید مســیر مصاحبه از محور اصلی خود دور نشــود. 
از همین تحلیل آخر شــما وام می گیرم و ســؤالم را طور دیگری می پرسم. اگر بپذیریم که گفته 
حضرت عالی نزدیک به واقعیت است، اساسا سیاست های ضدایرانی اسرائیل پس از پیروزی 

مسعود پزشکیان چه سرنوشتی پیدا خواهد کرد؟
در پاسخ به این سؤال مهم شما باید دید اسرائیل نسبت به قدرت گیری مجدد اصلاح طلبان 
و روی کارآمدن یک رئیس جمهور مانند دکتر پزشکیان از این جریان (اصلاح طلب) چه واکنشی 
دارد که این موضوع در گرو آن است که رفتار، تصمیمات و ادبیات ایران در منطقه خاورمیانه، 
مشخصا با تمرکز بر فلسطین و لبنان به کجا خواهد رسید. از طرف دیگر باید این را هم در نظر 
گرفت که اسرائیلی ها منتظر ورود جمهوری اسلامی ایران به فصل جدیدی از مذاکرات با اروپا 
و ایالات متحده آمریکا برای توافق و برجام هستند. آنچه مسجل است طبق وعده ها، شعارها 
و عهدی که آقای دکتر پزشــکیان با مردم بسته اســت، وی یک سیاست خارجی تنش زدایانه 
در منطقه و جهان را با همه بازیگران خواهد داشــت و این سیاســت تنش زدایانه آقای دکتر 
پزشــکیان در صورت تحقق کامل می تواند هراس افکنی شدید اسرائیلی ها نسبت به حماس 
و حزب االله لبنان را به شکســت بکشــاند و اگر هراس افکنی اسرائیل در غزه و شمال فلسطین 
اشــغالی نسبت به حماس و حزب االله کاسته شــود، به باورم، تل آویو راهی جز تغییر سیاست 

خود در قبال تهران ندارد.
 به چه دلیل چنین تحلیلی دارید؟  �

چون اســرائیل نهایتا به این جمع بندی خواهد رســید که با پویایی های سیاســی در داخل 
ایران، ذیل پیروزی دکتر پزشــکیان به عنوان یک گزینه اصلاح طلب، راهی جز تغییر سیاســت 

خاورمیانه پیش روی آنها نیست...
 و این تغییر چه معنایی دارد؟ یعنی تل آویو به سمت انعطاف بیشتر یا تقویت رادیکالیسم   �

پیش خواهد رفت؟
من قائل به انعطاف بیشتر اسرائیل هستم.

 چرا ماشاءالله شمس الواعظین چنین باوری پیدا کرده است؟  �
چون اگر اســرائیل بعد از پیروزی دکتر پزشــکیان کماکان به سیاست ضدایرانی خود ادامه 
بدهد، در صورت پیگیری دیپلماسی تنش زدایانه دولت جدید اصلاح طلب و آغاز گفت وگوهای 
میان تهران با واشــنگتن و کشــورهای اروپایی و حصول توافق جدید و لغو تحریم های ایران، 

نهایتا شــاهد انزوای مجدد اسرائیل خواهیم 
بــود؛ کما اینکــه در دوره روحانــی و برجام 
شــاهد انزوای اســرائیل بودیم. ایــن را هم 
بگویــم که  اســرائیل در دوره آقای رئیســی 
در جنگ منزوی شــد و با پیروزی آقای دکتر 
پزشکیان، اســرائیل در دیپلماسی هوشمند، 
منعطــف و فعال جمهوری اســلامی ایران 
منزوی خواهد شــد . اینجاســت که تل آویو 
مجبور به ایجاد یک بالانس جدید سیاســی 
و دیپلماتیک و امنیتــی در منطقه در مقابل 
تهران اســت. نکته مهم تری کــه باید به آن 
اشــاره کنم، این است که این موازنه از عهده 

بنیامین نتانیاهو برنمی آید.
 یعنی شــما تفاوتی بین سیاســت و نگاه بنی گانتس و بنیامین نتانیاهو در قبال تهران قائل   �

نیستید؟
چرا یک تفاوت های تاکتیکی وجود دارد و اتفاقا به باور من اســرائیل در کوتاه مدت مجبور 
به برگزاری انتخابات زودهنگام، انحلال کنست و پایان دولت نتانیاهو خواهد بود؛ به خصوص 
آنکــه اگر مذاکرات جــاری در مصر برای آتش بــس در غزه به نتیجه برســد، نتانیاهو به یک 
شکســت در ائتلاف با راســت گرایان افراطی خواهد رســید. در نتیجه من برداشتم این است 
کــه باید منتظر تحولات پیش رو در اســرائیل بود که به یک منازعــه جدید داخلی و کنار رفتن 
صهیونیست های دینی به رهبری اســموتریج و بن گویر خواهد انجامید. اینجا مجبورم قدری 
از محور مصاحبه با شــما دور شــوم و به مســائل دیگر بپردازم تا موضوع روشــن تر شود. در 
همین رابطه شــما دیدید که جو بایدن چه موضعی در قبال انتخابات پارلمانی فرانسه گرفت 
و عنوان کرد «درســت در زمانی که تصور می شد جریان راســت رادیکال در فرانسه به قدرت 
برســد، چپ ها ورق انتخابات را برگرداندند». این اشــاره رئیس جمهور دموکرات آمریکا فقط 
به فرانســه نیســت، بلکه از یک سو او اشــاره به شــانس پیروزی اش در مقابل دونالد ترامپ 
در انتخابــات ریاســت جمهوری ایالات متحده دارد و در ســوی دیگر می تواند به سرنوشــت 
جریان های راســت گرای افراطی دینی در اسرائیل هم اشاره داشــته باشد. من خاطرم هست 
که با شــما بحث مفصلی در این رابطه داشــتم و حق هم با شــما بود و درست می گفتید که 
افراطی ترین دولت تاریخ اسرائیل، دولت نتانیاهو بوده است. بنابراین اکنون سرنوشت بنیامین 
نتانیاهو بین ائتلاف با یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون اسرائیل از جریان سکولار و چپ گرا یا ائتلاف 

با راست گرایان افراطی و دینی در نوسان است.
 اگر بی بی در یک چرخش ۱۸۰ درجه ای به ســمت ائتلاف با لاپیــد برود، چه معنایی برای   �

ایران و منطقه دارد؟
در زودهنگام یعنی به نتیجه رسیدن مذاکرات آتش بس و تبادل اسرا و پایان جنگ غزه.

 تداوم ائتلاف بی بی با راست های افراطی و دینی چه معنایی دارد؟  �
معنایش پایان عمر کنست و برگزاری انتخابات زودهنگام است.

 و به باورتان بی بی کدام یک را انتخاب می کند؟  �
هنوز واقعا زود اســت به یک ارزیابی و جمع بندی قاطع برســیم کــه نتانیاهو کدام یک از 
این دو مســیر را انتخاب خواهد کرد. البته باید در نظر گرفت که خاســتگاه سیاســی نتانیاهو 
همان جریان راســت اســت، اما اکنون نتانیاهو به  دنبال یک وقت کشــی است که تا دو هفته 
دیگر در کنگره آمریکا ســخنرانی کند و نکته مهم تر آنجاست که به نظر من نتانیاهو دارد روی 
به قدرت رســیدن مجدد دونالد ترامپ شــرط بندی می کند و با چنیــن نگاهی اختلاف نظر بین 

تل آویو و کاخ سفید طی هفته های آینده به شدت پررنگ خواهد شد.
 باز هم از موضوع اصلی دور شــدیم که البته به قول حضرت عالی پرداختن به مسائل دیگر   �

اجتناب ناپذیر بود. اما ســراغ محور گفت وگو برویم. در زمانی که بیشــتر توجه و تمرکز داخلی 
در ایران متوجه برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری دوره چهاردهم بود، ســایه وقوع جنگ 
گســترده و فراگیر بین حزب االله لبنان و اسرائیل ســنگینی می کرد و به عنوان یکی از مهم ترین 
عوامل تداوم رشــد نرخ ارز، ســکه و طلا عمل کرده بود. اکنون از نگاه شما با پیروزی پزشکیان 

و به قدرت رسیدن مجدد اصلاح طلبان، اسرائیل جنگ گسترده با حزب االله را کلید خواهد زد؟
من قبل تر با شما در این زمینه گفت وگوی جدی کرده بودم. خاطرم هست آن زمان بسیاری 
از رسانه ها معتقد بودند در ساعت ها و روزهای آینده این جنگ قطعی خواهد بود. اما بگذارید 
در این گفت وگو با شــما مجددا بر این نکته تأکید کنم که من شــانس وقوع جنگ گســترده و 
فراگیر را کمتر از قبل می دانم و چه بســا بــاور دارم اکنون امکان درگیری بین حزب االله لبنان و 

اسرائیل کمتر از هر زمان دیگری است.
 البته من برخلاف شما معتقدم که کماکان سایه جنگ حزب االله و اسرائیل وجود دارد که...    �

ببینید، من به طور کامل منکر وقوع این جنگ نیســتم و شــانس آن را صفر نمی دانم. اما 
تأکید می کنم احتمال وقوع آن کمتر از هر زمان دیگری است. این به معنای آن نیست که این 
جنگ اصلا اتفاق نمی افتد. به هر حال تحولات در خاورمیانه به شــدت ســیال است و امکان 
بروز هر اتفاقی وجود دارد. با این تفاســیر شــاید گفته شما در نهایت به وقوع بپیوندد و شاهد 
جنگ گسترده بین حزب االله و اسرائیل هم باشیم. فعلا من چنین تصوری ندارم و شانس وقوع 

آن را کم می دانم.
 حتی اگر چنین باشــد که شــما می گویید، با پیروزی پزشــکیان سیاســت خارجی دولت   �

چهاردهم چگونه خواهد بود؟ در منظومه راهبردی جمهوری اســلامی ایران، ظرفیت مسعود 
پزشکیان چقدر است؟

ســؤال بسیار مهمی را پرسیدید و اجازه دهید در پاســخ به این پرسش یک ارزیابی کلی از 
سیاســت خارجی آقای دکتر پزشکیان داشته باشیم. به باور من دیپلماسی دولت چهاردهم با 
پیروزی آقای دکتر پزشکیان بازگشتی به سیاست مرحوم هاشمی رفسنجانی خواهد بود؛ یعنی 

بازتولید یک دولت توسعه گرا و تنش زدا که...
 جناب شــمس الواعظین اقتضائات دهه ۷۰ دوره هاشمی رفسنجانی با سال ۱۴۰۳ زمین تا   �

آسمان متفاوت است...  
بله، متفاوت است.

 پس این رجعت و بازتولید چه معنایی می دهد؟  �
من پاســخ به این سؤال شما را از یک نگاه کلان تر می دهم، چون معتقدم  سیاست خارجی 
ایــران به طور کلی باید در چارچــوب گزینه های تاکتیکی، ذیل گفته شــما منظومه راهبردی 
سیاســت خارجی جمهوری اسلامی ایران تعریف و مشخصا در قبال فلسطین و لبنان تعریف 

شود، یعنی دولت ها نباید فراتر از آن را تفسیر کنند .
 با این جمله شــما به شــدت موافقم، اما همین جمله به معنی آن نیست که حضرت عالی   �

قائل به نبود اختیارات دولت و دســتگاه سیاســت خارجی در قبال تحولات فلسطین و لبنان 
هستید؟

خیــر، منظور من این اســت که اختیارات هــر دولتی باید ذیل منظومه راهبردی سیاســت 
خارجی جمهوری اســلامی ایران در قبال فلســطین و لبنان تعریف شــود، نه بیشــتر. این به 
معنای نبود اختیارات لازم نیســت. در نتیجه اگر من می گویم الگوی آقای هاشمی رفسنجانی 
در دولت آقای پزشــکیان تکرار می شــود، گویی من به شما می گویم که این الگو مورد پذیرش 

خود جمهوری اسلامی ایران است.
 این گفته شما چه معنایی در بطن خود دارد؟ عبور از خط قرمزها در آن مستتر است؟  �

خیــر، اگر من می گویــم الگوی آقای هاشمی رفســنجانی در دولت آقای پزشــکیان تکرار 
می شــود، گویی من به شــما می گویم که این الگو مورد پذیرش خود جمهوری اسلامی ایران 
خواهــد بود؛ به این معناســت که  اولا هرچه مورد پذیرش و اجماع فلســطینی ها باشــد، در 

نهایت مورد تأیید رســمی جمهوری اســلامی ایران خواهد بود و به چیزی بیشــتر 
از آن نخواهند پرداخت و دوم آنکه اگر دولت و کشــور مستقل فلسطینی، حتی در 
مرزهای ۱۹۶۷ تشکیل شود، ایران دیگر مخالفتی با آن نخواهد کرد و پیگیر سیاست 

از نهر تا بحر نخواهد بود .
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